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 ВІДОМОСТІ ПРО 

ПЕРСОНАЛЬНИЙ СКЛАД ІЕР 4 

Відомості про персональний склад ІЕР 
 

У науково-дослідній та освітній діяльності ІЕР безпосередньо взяли участь 

понад 50 науковців, у тому числі – 9 професорів, докторів наук та 17 кандидатів 

наук (з них – 16 доцентів), а також 20 аспірантів і 10 студентів Сумського держав-

ного університету. 
 

Керівний склад Інституту: 

 
Директор: Мельник Леонід Григорович, 

доктор економічних наук, професор, заслужений діяч науки і техніки України, 

професор кафедри економіки, підприємництва та бізнес-адміністрування Сумсь-
кого державного університету 

e-mail: melnyksumy@gmail.com, melnyk@econ.sumdu.edu.ua 

сайт кафедри: https://econ.biem.sumdu.edu.ua/  

Заступник 

директора: 

Кубатко Олександр Васильович, 

доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри економіки, підприємниц-
тва та бізнес-адміністрування Сумського державного університету 

e-mail: okubatko@econ.sumdu.edu.ua 

Заступник 

директора: 

Карінцева Олександра Іванівна, 

доктор економічних наук, професор, професор кафедри економіки, підприємниц-

тва та бізнес-адміністрування Сумського державного університету 
e-mail: karintseva@econ.sumdu.edu.ua 

сайт кафедри: https://econ.biem.sumdu.edu.ua/ 

Заступник 

директора 

Сотник Ірина Миколаївна, 

доктор економічних наук, професор, професор кафедри економіки, підприємниц-

тва та бізнес-адміністрування Сумського державного університету 
e-mail: sotnyk@econ.sumdu.edu.ua 

Вчений 

секретар 

Вороненко В’ячеслав Ігорович, 

кандидат економічних наук, доцент, ст. викладач кафедри економіки, підприєм-

ництва та бізнес-адміністрування Сумського державного університету, 

e-mail: sl.voronenko@econ.sumdu.edu.ua  

Секретар Завдов’єва Юлія Миколаївна, 
молодший науковий співробітник кафедри економіки, підприємництва та бізнес-

адміністрування Сумського державного університету 

e-mail: y.zavdovyeva@econ.sumdu.edu.ua 
Адреса 

Інституту: 

 

вул. Харківська, 116, м. Суми, 40007, Україна 

Телефон: 380-999477974; 380-999528452 
 

Координація наукової діяльності ІЕР здійснювалася під керівництвом Державної уста-

нови «Інститут економіки та прогнозування НАН України» за участі д.е.н., академіка 

НАНУ В. М. Гейця та д.е.н., академіка НАНУ А. А. Гриценка. 
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ВСТУП 5 

ВСТУП 
 
Про історію створення Інституту. Створенню науково-дослідного Інсти-

туту економіки розвитку МОН та НАН України передувала плідна співпраця вче-

них кафедри економіки та кафедри маркетингу Сумського державного універси-

тету (СумДУ) – з одного боку, та державної установи «Інститут економіки та про-

гнозування НАН України» – з іншого. Результатом цієї роботи, зокрема, стали пу-

блікації колективних монографій: «Методи оцінки екологічних втрат» (2003); 

«Методи вирішення екологічних проблем» (2005); «Соціально-економічні про-

блеми інформаційного суспільства» (2005) та підручників з грифом МОН України 

«Основи екології. Екологічна економіка та управління природокористуванням» 

(2005). 

У лютому 2006 р. було укладено офіційний Договір про співробітництво між 

державною установою «Інститут економіки та прогнозування НАН України» 

(ІЕПР) і СумДУ МОН України. 

У вересні 2006 р. за ініціативи кафедри економіки та за згодою керівництва 

двох установ рішенням Вченої ради СумДУ при університеті було створено нау-

ково-дослідний Інститут економіки розвитку подвійного підпорядкування – МОН 

та НАН України. 

У листопаді 2006 р. (15–16.11.2006 р.) ректором СумДУ проф. А. В. Василь-

євим і директором ІЕПР НАНУ академіком НАНУ В. М. Гейцем було затверджено 

Положення про науково-дослідний Інститут економіки розвитку МОН і НАН Ук-

раїни. Згідно Положення, ІЕР виступає структурним підрозділом СумДУ, а при ви-

конанні наукової діяльності керується рекомендаціями ІЕПР НАНУ. Через рік – у 

листопаді 2007 р. створення ІЕР було затверджено спільним наказом МОН та НАН 

України (№ 1012/529 від 16.11.2007 р.). 

У 2009, 2011, 2013, 2015, 2017, 2019, 2021, 2023 роках опубліковано звіти на-

уково-дослідного Інституту економіки розвитку про проведену діяльність відпо-

відно за 2007–2009, 2010–2011, 2012–2013, 2014–2015, 2016–2017, 2018−2019, 

2020–2021, 2022–2023 роки. 

Зв’язки з науковцями НАН України. У звітному періоді ІЕР підтримував 

постійні наукові зв’язки з інституціями НАН України: Інститутом економіки і про-

гнозування (м. Київ), Інститутом економіки природокористування та сталого роз-

витку (м. Київ), Інститутом регіональних досліджень (м. Львів), Центром дослі-

дження науково-технічного потенціалу і історії науки ім. Г. М. Доброва (м. Київ) 

У проєктах взяли участь ІЕР науковці, що представляють інституції НАН Ук-

раїни: академік НАНУ, д.е.н., проф. А. А. Гриценко; член-кореспондент НАН 

д.е.н., проф. В. М. Тарасевич; д.е.н., проф. І. К. Бистряков; д.е.н., проф. Л. В. Дей-

нека; д.е.н., проф. О. О. Веклич; к.е.н., с.н.с. Л. П. Кавуненко; к.е.н., с.н.с. 

В. Ю. Грига; академік НААНУ, д.е.н., проф. М. А. Хвесик; д.е.н., с.н.с. 

О. А. Циплітська; д.е.н., с.н.с. В. В. Подлесна. 
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1. Напрями наукової діяльності 
 

Основними напрямами наукової діяльності ІЕР є: 

- економіка сестейнового (сталого) розвитку; 

- інформаційна економіка; 

- інноваційні менеджмент та підприємництво; 

- економіка розвитку систем; 

- економіка і маркетинг інновацій; 

- соціально-економічна та екологічна безпека; 

- економіка ресурсозбереження; 

- дематеріалізація бізнес-процесів; 

- маркетингові дослідження; 

- євроінтеграційні процеси в економіці й бізнесі; 

- екологічна економіка; 

- «зелена» економіка й екологізація бізнесу; 

- реінжиніринг виробничих процесів; 

- економіка регіонального розвитку; 

- економіко-математичне моделювання; 

- економіка фазових переходів; 

- економіка фактору часу; 

- соціальна і солідарна економіки; 

- управління людським капіталом; 

- флуктуації в бізнес-процесах; 

- цифрові трансформації та Industries 3.0, 4.0, 5.0.; 

- людський капітал; 

- циркулярна економіка. 
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2. Наукові проєкти 
 

Протягом 2024–2025 рр. науковцями ІЕР виконувалися такі науково-дос-

лідні роботи. 

 

Держбюджетні теми: 

 

1) «Фундаментальні засади переходу України до цифрової еконо-

міки на основі реалізації Industries 3.0; 4.0; 5.0», 2024-2026 рр. (науковий 

керівник – д.е.н., проф., професор кафедри економіки, підприємництва та БА 

Мельник Л. Г.) Загальний обсяг фінансування – 2375,680 тис. грн. Джерело 

фінансування – загальний фонд державного бюджету України (№ 

0124U000576). Робота виконується. 

Робота спрямована на розроблення концепції та інструментарію обґрунту-

вання стратегії переходу до моделі цифрової економіки; проведення комплекс-

ного аналізу проблемних аспектів та передового досвіду з метою виявлення клю-

чових перешкод і визначення ефективних практик впровадження моделі адити-

вного виробництва; розроблення рекомендацій щодо інституційної соціологіза-

ції трансформаційних рішень. Провідна ідея проєкту полягає в необхідності й 

можливості проривного переходу України до нової соціально-економічної мо-

делі продуктивних сил і суспільних інститутів.  

 

2) Проєкт молодих вчених «Цифрові трансформації для забезпе-

чення цивільного захисту та повоєнного відновлення економіки в умовах 

екологічних і соціальних викликів», 2024–2026 рр. (науковий керівник – 

д.е.н., проф., завідувач кафедри економіки, підприємництва та БА Кубатко О. 

В.). Загальний обсяг фінансування – 2535,52 тис. грн. Джерело фінансування – 

загальний фонд державного бюджету України. Робота виконується. 

Проєкт передбачає розробку науково-методичного комплексу (НМК) та 

практичного інструментарію щодо забезпечення прогресивного соціального 

розвитку, цивільного захисту (кібербезпека, психологічна безпека, економі-

чна, енергетична та фізична безпека) на основі цифрових трансформаційта до-

сягнень Industires 4.0. Створення НМК передбачає: розробку наукових підхо-

дів до оцінки і прогнозування стану соціально-економічних систем в умовах 

повоєнної відбудови і розроблення системи відповідних показників та індика-

торів. 

 

3) «Розроблення економічних механізмів підвищення енергоефек-

тивності та сталого розвитку відновлюваної енергетики у домогосподарс-

твах України», 2023–2025 рр. (головний виконавець – д.е.н., проф., професор 

кафедри економіки, підприємництва та БА Сотник І. М. Загальний обсяг 
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фінансування – 8 675, 5 тис. грн. Джерело фінансування – загальний фонд дер-

жавного бюджету МОНУ (№ д/р 0122U001233). Робота завершена. 

Робота спрямована на удосконалення існуючих і запровадження нових 

економічних механізмів підвищення енергоефективності і сталого розвитку 

відновлюваної енергетики у секторі домогосподарств, перетворення їх на 

прос’юмерів. У рамках проєкту розроблено для домогосподарств: підходи до 

розрахунку оптимального рівня «зеленого» тарифу, до інвестування в енерго-

ефективні й «зелені» енерготехнології, до вибору енергетичних стратегій; ор-

ганізаційно-економічні механізми стимулювання розвитку енергоакумулюю-

чих потужностей; теоретичні основи управління розвитком енергоефективно-

сті і відновлюваної енергетики тощо.  

 

4) «Реструктуризація національної економіки в напрямі цифрових 

трансформацій для сталого розвитку», 2023–2025 рр. (науковий керівник – 

д.е.н., проф., завідувач кафедри економіки, підприємництва та БА Карінцева 

О. І. Загальний обсяг фінансування – 6 704,58 тис. грн. Джерело фінансу-

вання – загальний фонд державного бюджету МОНУ (№ д/р 0121U100470). 

Робота завершена. 

Робота спрямована на формування сестейнових моделей функціону-

вання економіки на основі реструктуризації секторів національного господар-

ства, використання альтернативних енергетичних джерел, адитивних методів 

виробництва та діджиталізації. В рамках проєкту розроблено методології ви-

значення факторних детермінант диференціації регіонального розвитку; мето-

дики оцінки узгодженості розвитку регіонів України в напрямі цифрових тра-

нсформацій; оцінено процеси реструктуризації національного господарства в 

контексті адитивної, цифрової економіки; удосконалено наукові підходи до 

визначення драйверів цифрової трансформації. 

 

5) «Фундаментальні засади сталого та інклюзивного розвитку регіо-

нального простору для повоєнного відновлення в умовах цифрової тран-

сформації» (№ д/р 0125U001620, 2025–2027, науковий керівник – к.е.н., до-

цент Коблянська І. І.), фінансується за рахунок державного бюджету України, 

загальний обсяг фінансування – 3 000,0 тис. грн. Робота виконується. 

Метою наукового дослідження є концептуалізація сталого та інклюзив-

ного розвитку регіонального простору та розробка організаційно-економіч-

ного механізму його забезпечення на основі інноваційних технологій та ура-

ховуючи впливи цифрової трансформації. Основні завдання охоплюють: ви-

значення складових концепту «регіональний простір»; ідентифікація залежно-

стей та факторів, що впливають на ресурсно-матеріальні потоки у виробничих 

та інфраструктурних системах регіону; аналіз існуючих підходів та цифрових 

інструментів для оцінки сталості та інклюзивності розвитку регіонального 

простору, перспектив їх адаптації у національному контексті повоєнного 
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відновлення; визначення критеріїв для оцінки та оптимізації структури та 

складових регіонального простору в умовах повоєнного відновлення; ви-

вчення та адаптація світового досвіду забезпечення сталого розвитку регіонів 

у процесі повоєнного відновлення; дослідження європейського досвіду реалі-

зації регіональної політики та інтеграції цифрових інструментів ті його адап-

тація; розробка організаційно-економічного механізму сталого та інклюзив-

ного розвитку регіонального простору в умовах повоєнного відновлення; ви-

значення механізмів етичного використання цифрових технологій в регіональ-

ному управлінні. 

 

Міжнародні проєкти: 

 

1) Міжнародний грант ЄС Жана Моне (рівня модуль): «Соціальна солі-

дарна економіка: впровадження досвіду ЄС для сталого розвитку» 

(SSExpEU – 101047518 – GAP–101047518) (керівник І.М. Сотник) (2022–2025 

рр.) 

Проєкт покликаний заохотити здобувачів освіти до оволодіння прогреси-

вними напрямами соціалізації та солідаризації економіки в ЄС, а також мож-

ливостями їх впровадження в Україні. Залучення молодих та досвідчених спе-

ціалістів до цього проєкту дозволить розробити інноваційні методи навчання і 

дослідження європейської інтеграції. Основним результатом проєкту для його 

учасників стало підвищення рівня обізнаності з європейськими студіями, які 

принесуть додаткову цінність у їхній майбутній кар’єрі, створять передумови 

для солідаризації суспільства та підтримають молодь у професійному зрос-

танні. 

У рамках модуля відбулася:  

➢ публікація електронного навчального посібника, наукових статей за 

тематикою модуля;  

➢ розробка навчальної інтерактивної гри «Абетка термінів соціальної та 

солідарної економіки»;  

➢ створення відкритого онлайн-курсу;  

➢ видання монографії за тематикою модуля;  

➢ включення тематики соціальної та солідарної економіки до конферен-

цій у Сумському державному університеті;  

➢ сприяння мережевій діяльності у рамках громадянського суспільства, 

партнерів та мереж закладів вищої освіти шляхом проведення круглих столів, 

конференцій, інших освітніх та наукових заходів, тощо. 

Робота завершена. 
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2) Міжнародний грант ЄС Жана Моне (рівня модуль): «Проривні техно-

логії для сестейнового розвитку в умовах індустрій 4.0 та 5.0: досвід ЄС» 

(101083435 – DTSDI – ERASMUS-JMO-2022-HEI-TCH-RSCH) (керівник О. В. 

Кубатко) (2022–2025 рр.) 

Головною метою цього проєкту Жана Моне є сприяння інноваційності та 

сталому розвитку в Європі через освіту та розвиток громадянського суспільс-

тва. Цільовою аудиторією проєкту є студенти ВНЗ, учні загальноосвітніх шкіл 

та громадяни України загалом. Модуль DTSDI спрямований на розробку чо-

тирьох основних курсів та платформи електронного навчання для просування 

досліджень, пов’язаних з політиками ЄС щодо забезпечення інноваційності та 

сталого розвитку. 

У рамках модулю DTSDI відбулася:  

➢ розробка навчальних матеріалів для чотирьох навчальних курсів;  

➢ створення відкритих онлайн-курсів та веб-сайту;  

➢ видання підручника та монографії, що стосуються політики ЄС в 

сфері інновацій та сталого розвитку;  

➢ включення аспекту ЄС до конференцій у Сумському державному уні-

верситеті;  

➢ сприяння мережевій діяльності у рамках вищих навчальних закладів. 

Робота завершена. 

 

3) Міжнародний грант ЄС Жана Моне (рівня модуль): «Молодь і бізнес: 

практики ЄС для співпраці» (101126538 – YouthBEU – ERASMUS-JMO-

2023-HEI-TCH-RSCH) (керівник Б. Л. Ковальов) (2023–2026 рр.). 

Головною метою цього проєкту Жана Моне є посилення співпраці та спі-

лкування між молоддю і бізнесом через освіту та навчання з використанням 

європейського досвіду. Цільовою аудиторією проєкту є студенти закладів ви-

щої освіти, учні закладів загальної середньої освіти та громадяни України за-

галом. Модуль YouthBEU спрямований на розроблення трьох основних курсів 

та платформи електронного навчання для просування досліджень, пов’язаних 

з політиками ЄС щодо посилання співпраці молоді з бізнесом. 

У рамках модулю YouthBEU очікується:  

➢ розроблення навчальних матеріалів для трьох навчальних курсів;  

➢ створення відкритих онлайн-курсів та веб-сторінки;  

➢ видання підручника та монографії, що стосуються політики ЄС та під-

тримки бізнесу;  

➢ включення аспекту ЄС до конференцій у Сумському державному уні-

верситеті;  

➢ сприяння мережевій діяльності у рамках вищих навчальних закладів. 

Робота виконується. 

 



 
НАУКОВІ ПРОЄКТИ 11 

4) Міжнародний грант ЄС Жана Моне (рівня кафедра): «Зміцнення ліде-

рства та спроможності ЄС у сфері науки та інновацій» (101175767–

EU_STRENGHTS–ERASMUS-JMO-2024-HEI-TCH-RSCH) (керівник Коблян-

ська І.І.) (2024–2027 рр.) 

Метою кафедри Жана Моне є просування інноваційної культури та нау-

кових цінностей Європейського Союзу серед студентів, науковців, представ-

ників бізнесу, органів влади та широкої громадськості, а також підтримка їх-

нього сприйняття та впровадження. 

Серед основних завдань проєкту: 

➢ сприяння розвитку навчання впродовж життя для зміцнення соціаль-

ної згуртованості, міжкультурного діалогу та самореалізації; 

➢ розробка курсів для студентів, представників малого й середнього бі-

знесу та наукової спільноти; 

➢ підвищення обізнаності щодо наукової та інноваційної культури ЄС; 

➢ заохочення толерантності й поваги до інших культур через навчання 

в міжкультурних групах; 

➢ розвиток співпраці між академічною спільнотою, бізнесом, політи-

ками та громадянським суспільством задля формування мережі мотивованих 

прихильників європейських цінностей; 

➢ інтеграція досліджень, пов’язаних з ЄС, у навчальні програми закладів 

вищої освіти як в межах, так і за межами Європейського Союзу. 

Цільові аудиторії проєкту – студенти університетів і коледжів, учні сере-

дніх шкіл, науковці та дослідники, представники академічної спільноти, біз-

несу та громадянського суспільства, публічних органів, а також широких 

верств населення України. 

Робота виконується. 

 

5) Міжнародний проєкт, «Європейська передова практика щодо оці-

нки життєвого циклу, соціального, екологічного обліку та звітності щодо 

сталого розвитку» #101047667-ERASMUS-JMO-2021-MODULE, 2022–2025;  

Проєкт мав на меті ознайомити учасників з Європейським досвідом щодо 

оцінки життєвого циклу, соціального, екологічного обліку та звітності щодо 

сталого розвитку та сформувати відповідні практичні навички. Унікальність 

модуля в тому, що він чи не єдиний в україномовному просторі знайомить уча-

сників з підходом Life Cycle Assessment (оцінки життєвого циклу) для спри-

яння сталому розвитку суспільства. Оцінка життєвого циклу: кращі практики 

ЄС – це блок модуля, відповідальний керівник І. І. Коблянська.  

Робота завершена 
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Госпдоговірна діяльність: 

 
1) «Формування стратегії підприємства в умовах переходу до цифрової 

економіки» (науковий керівник – к.е.н., доц. Ю. О. Мазін, 2021–2024 рр.). Об-

сяг фінансування – 30,24 тис. грн. (53.14-2021.СП/04, 01.06.2021–30.06.2024). 

2) «Дослідження управлінських механізмів цифрової трансформації біз-

несу» (науковий керівник – д.е.н., проф. Сотник І.М., 2022–2024 р.). Обсяг фі-

нансування – 363,674 тис. грн. (№53.14-2022.СП/01, 01.08.2022–31.12.2024). 

3) «Цифрові трансформації для зростання конкурентоспроможності біз-

несу в умовах екологічних і соціальних викликів» (науковий керівник – к.е.н., 

доц. Вороненко В.І., 2025 р.). Обсяг фінансування – 10 тис. грн. (53.14-

2022.СП/03, 02.06.2025–31.12.2025). 

4) «Реструктуризація бізнес-процесів в напрямі цифрових трансформацій 

для сталого розвитку» (науковий керівник – д.е.н., проф. Карінцева О.І., 2025 

р.). Обсяг фінансування – 10 тис. грн. (53.14-2025.СП/04, 02.06.2025–

31.12.2025). 

5) «Послуги з аналізу трендів проривних технологій та оцінки їх ефекти-

вності у світлі цифрових трансформацій» (науковий керівник – д.е.н., проф. 

Мельник Л.Г., к.е.н., доц. Маценко О.М., 2025 р.). Обсяг фінансування – 

20 тис. грн. (53.14-2025.СП/01, 03.02.2025–31.12.2025). 

6) «Соціальна складова визначення пріоритетних територій для гумані-

тарного розмінування» (науковий керівник – к.е.н., доц. Коблянська І.І., 2025 

р.). Обсяг фінансування – 248 тис. грн. (53.14-2025.СП/05, 01.09.2025–

31.10.2025). 

7) «Розробка моделі соціальної пріоритезації територій для гуманітар-

ного розмінування» з ТОВ «ЮА ДЕМЕДЖ» (науковий керівник – к.е.н., доц. 

Коблянська І.І., 2025 р.). Обсяг фінансування – 248 тис. грн. (53.14-

2025.СП/06, 01.11.2025–31.12.2025). 

Загальні обсяги залучених науковцями ІЕР коштів у 2025 році за госпдо-

говірною тематикою з українськими замовниками близько 720 тис. грн. 
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3. Наукові публікації 
 

Наукові статті 
 

В 2024–2025 роках науковцями ІЕР було опубліковано понад 40 наукових 

статей у виданнях, що обліковуються базами даних Scopus та/або Web of Sci-

ence (WoS) та понад 80 наукових статей у фахових виданнях категорії Б. 

 

Основні публікації за БД SCOPUS 
 

➢ Melnyk, L., Vasa, L., Singh, S., Kubatko, O., Kalinichenko, L. Quasi-Viral 

Technologies as the Drivers of the Economy Digital Transformation Towards sus-

tainability. HighTech and Innovation Journal, 2025, 6(1), P. 183–200. 

https://doi.org/10.28991/HIJ-2025-06-01-013 (SCOPUS, Q2) 

➢ Kubatko, O., Krušinskas, R., Melnyk, L., Kovalov, B., Denysenko, P. The 

impact of innovations and intellectualisation on sustainable national development. 

International Journal of Global Energy Issues, 2025, 47(1–2), P. 39–56. 

https://doi.org/10.1504/IJGEI.2025.143351 (SCOPUS, Q4) 

➢ Matsenko, O., Melnyk, L., Skrypka, Y., ... Kozmenko, S., Kalinichenko, L. 

Military and economic prerequisites for transforming the energy supply of the hous-

ing sector of Ukraine based on Industry 3.0. International Journal of Global Energy 

Issues, 2025, 47(1–2), P. 57–69. https://dx.doi.org/10.1504/IJGEI.2025.143354 

(SCOPUS, Q4, WoS) 

➢ Melnyk L., Kubatko O., Piven V. World Science Forum: Trust in science 

and the sustainability challenges. Knowledge and Performance Management, 2025. 

9(1), 210–213. http://dx.doi.org/10.21511/kpm.09(1).2025.15 (SCOPUS, Q2) 

➢ Melnyk L., Vasa L., Kubatko O., Koblianska I., Hrytsenko P. Contribution 

of modern industrial revolutions to securing socio-economic systems during the war 

against Ukraine. Problems and Perspectives in Management, 2025. Volume 23, Is-

sue 2, http://dx.doi.org/10.21511/ppm.23(2).2025.67 (SCOPUS, Q2) 

➢ Melnyk L., Remsei S., Kubatko O., Kalinichenko L. Industry 5.0 as a hu-

man-centric direction for social and labor entities transformations. Problems and 

Perspectives in Management. 2025. 23 (4). C. 290–300 

http://dx.doi.org/10.21511/ppm.23(4).2025.21. (SCOPUS, Q2) 

➢ Kubatko O., Németh P., Melnyk L., Lyubchak V., Barchenko N. Do eco-

nomic achievements and environmental consequences coincide? The case of cy-

clicity. Environmental Economics. 2025. 16 (4). C. 134-153 

http://dx.doi.org/dx.10.21511/ee.16(4).2025.09. (SCOPUS та WoS). 

➢ Tu Y.-X., Kubatko O., Melnyk L., Li R., Kovalov B., Yaremenko A. Eco-

nomic, institutional and environmental drivers of SMEs’ development in the EU: 

sustainable development goals perspective. Environment development and 

https://doi.org/10.28991/HIJ-2025-06-01-013
https://doi.org/10.1504/IJGEI.2025.143351
https://dx.doi.org/10.1504/IJGEI.2025.143354
http://dx.doi.org/10.21511/kpm.09(1).2025.15
http://dx.doi.org/10.21511/ppm.23(2).2025.67
http://dx.doi.org/10.21511/ppm.23(4).2025.21
http://dx.doi.org/dx.10.21511/ee.16(4).2025.09
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sustainability. 2025. C. 20101–20199. http://dx.doi.org/10.1007/s10668-024-

05686-z (SCOPUS та WoS, Q1) 

➢ Karintseva O., Kubatko O., Derykolenko O., Omelyanenko V., Sulym V., 

Yaremenko A. Economic and environmental drivers of physical safety in Central 

Europe. International journal of global energy issues. 2025. 47 (1–2). DOI: 

10.1504/IJGEI.2025.143350 (Scopus, Q4) 

➢ Boon E. K., Gross T. K.F., Oppong-Boateng R., Karintseva O. Circular wa-

ter management solutions for optimising irrigated agricultural production in Ghana: 

the relevance of nanotechnology. International Journal of Environment and Sustain-

able Development. Vol. 24, No. 2, 2025. P. 115–144. 

https://doi.org/10.1504/IJESD.2025.145318 (Scopus, Q2). 

➢ Hakobyan, N., Sotnyk, I., Chortok, Y., Khachatryan, A., Mkrtchyan, Z., & 

Firyan, A. Anomic trends in business ethics and leadership research in changing so-

ciety. Business Ethics and Leadership, 2025. Vol. 9(4). P. 163–179. 

https://doi.org/10.61093/bel.9(4).163-179.2025 (SCOPUS)  

➢ Kurbatova T., Sotnyk I., Kubatko O., Pysmenna U., Prokopenko, O., 

Kozmenko Ye. Convergence and divergence patterns in Ukraine’s household solar 

energy development: policy implications. Problems and Perspectives in Manage-

ment, 2025. Vol. 23(4). Р. 326-340. http://dx.doi.org/10.21511/ppm.23(4).2025.24 

(SCOPUS, Q2)  

➢ Smiech, L., Kurbatova, T., Kubatko, O., Sotnyk, I., Trypolska, G., 

Perederii, T. Assessing the impact of household energy efficiency and renewable 

energy developments on energy poverty reduction. Environmental Economics, 2025. 

Vol. 16(4). P. 83–94. http://dx.doi.org/10.21511/ee.16(4).2025.06 (SCOPUS, WEB 

OF SCIENCE, Q2)  

➢ Hakobyan N., Sotnyk I., Chortok Y., Bagratyan B., Khachatryan A. Busi-

ness ethics and national security strategy on employment and subjective well-being. 

Business Ethics and Leadership, 2025. Vol. 9(3). Р. 41–55. 

https://doi.org/10.61093/bel.9(3).41-55.2025 (SCOPUS)  

➢ Sotnyk I., Sasse J.-P., Trutnevyte E. Decarbonizing Ukraine’s electricity 

sector in 2035: scenario analysis. Energy and Climate Change. 2025, Vol. 6. Р. 

100170. https://doi.org/10.1016/j.egycc.2024.100170. (SCOPUS, WEB OF SCI-

ENCE, Q1) 

➢ Yeremenko O., Aliyev R., Saher L., Shalimov V., Matsenko O., Hrytsenko 

O., Lyeonov S. Post-crisis Economic Restructuring in the Context of the EU Migra-

tion Crisis: the Role of Diverse Economic Models. Problems and Perspectives in 

Management, 2025. 23 (4). C. 533–553 DOI: 10.21511/ppm.23(4).2025.37. (Sco-

pus) 

➢ Trypolska G., Kubatko O., Prokopenko O. Establishing Solar Energy Co-

operatives in Ukraine: Regional Considerations and a Practical Guide. Energies, 

2025. 18 (14). №3623 DOI: 10.3390/en18143623. (Scopus та WoS) 

http://dx.doi.org/10.1007/s10668-024-05686-z
http://dx.doi.org/10.1007/s10668-024-05686-z
https://doi.org/10.1504/IJESD.2025.145318
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➢ Prokopenko O., Trypolska G., Bashynska I., Telizhenko O., Strelcow W., 

Kovalenko Y., Lytvynenko S., Wozna A. Financial Mechanisms and Risk-Based 

Modeling of Energy Efficiency and Renewable Energy Adoption in Households. 

Energies, 2025. 18 (21). №5799 DOI: 10.3390/en18215799. (Scopus та WoS) 

➢ Kuzior A., Kovalenko Y., Tiutiunyk I., Hrytsenko L. Assessment of the 

Energy Security of EU Countries in Light of the Expansion of Renewable Energy 

Sources. Energies, 2025. 18 (8). №2126 DOI: 10.3390/en18082126. (Scopus та 

WoS) 

➢ Kostenko A., Semenov V., Osetrova O., Kubatko O., Nazarov M., Stepanov 

V. Resilience and vulnerability of Ukrainians: The role of family during the war. 

Problems and Perspectives in Management, 2024. 22 (1). C. 432–445 DOI: 

10.21511/ppm.22(1).2024.35. (Scopus) 

➢ Zavrazhnyi K., Kulyk A., Voronenko V., Sokolov M., de Abreu O.A. For-

mation of strategic directions for the use of artificial intelligence in the enterprise to 

achieve the goals of sustainable development. Financial and Credit Activity: Prob-

lems of Theory and Practice, 2024. 5 (58). C. 470–483 DOI: 

10.55643/fcaptp.5.58.2024.4448. (Scopus та WoS) 

➢ Melnyk L., Kalinichenko L., Rozghon Y., Derykolenko O., Kovtun O., Tul-

yakov O. Prospects of business process management based on chatbots. Problems 

and Perspectives in Management, 2024. 22 (2). C. 197–212. DOI: 

10.21511/ppm.22(2).2024.16. (SCOPUS, Q2) 

➢ Kalinichenko L., Melnyk L., Kubatko O., Burlakova I., Babych K., Pasko 

T. Wiki communities’ management tools in conditions of digitization. Problems and 

Perspectives in Management, 2024. 22 (3). C. 303–313. DOI: 

10.21511/ppm.22(3).2024.24. (SCOPUS, Q2) 

➢ Tarasenko S., Karintseva O., Duranowski W., Bilovol A., Voronenko V. 

Awareness and readiness to use artificial intelligence by the adult population of 

Ukraine: Survey results. Problems and Perspectives in Management, 2024. 22 (4). 

C. 1-13. DOI: 10.21511/ppm.22(4).2024.01. (Scopus, Q2) 

➢ Sotnyk I., Kubatko O., Chortok Y., Kostenko A., Kupenko O., Kаrintseva 

O., Tarasenko S. Social solidarity economy during the war: the sources of individual 

and community resilience. Problems and Perspectives in Management, 2024. 22 (3). 
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електростанції в побутовому секторі (на прикладі України). Розділ 17. The In-

ternational Community and Ukraine in the Processes of Economic and Civilizational 

Progress: Current Economic-Technological, Resource, Institutional, Security and 

Socio-Humanitarian Problems: scientific monograph. Riga, Latvia: Baltija Publish-

ing, 2024. P. 409–424. DOI: https://doi.org/10.30525/978-9934-26-480-1-17 

http://baltijapublishing.lv/omp/index.php/bp/catalog/view/510/13513/28350-1 

➢ Мельник Л.Г., Бурлакова І.М. Ключові засади формування соціальної 

солідарної економіки. Практики соціальної солідарної економіки: європейсь-

кий досвід для сталого розвитку України: монографія / за ред. д-рки екон. наук, 

проф. І. М. Сотник. Суми: Сумський державний університет, 2024. C. 10–23.  

➢ Мельник Л.Г., Бурлакова І.М. Форми соціальної солідарної економіки. 

Практики соціальної солідарної економіки: європейський досвід для сталого 

розвитку України: монографія / за ред. д-рки екон. наук, проф. І. М. Сотник. 

Суми: Сумський державний університет, 2024. C. 24–34.  

➢ Практики соціальної солідарної економіки: європейський досвід для 

сталого розвитку України: монографія / за заг. ред. д-рки екон. наук, проф. 

І. М. Сотник. Суми: Сумський державний університет, 2024. ISBN 978-966-

657-986-0. 137 с. https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/97244  

 

 

Отримані охоронні документи на право інтелектуальної 

власності 
 

➢ Розгон Ю.В., Мельник Л.Г., Калініченко Л.Л., Маценко О.М., Кири-

ленко М.В., Голуб А.В., Скрипка Є.О., Сахненко Т.І., Папуша А.В., Нікітченко 

В.С. Науковий твір «Чат-боти як ключовий фактор цифрової трансформації 

бізнесу та вектор майбутнього розвитку». Рішення про реєстрацію договору, 

який стосується права автора на твір № 7385 від 21.01.2025.  

➢ Вороненко В.І., Кубатко О.В., Кубатко О.В., Треус А.А., Пархоменко 

Д.В., Борисенко О.В., Дудка М.А., Міщенко Я.Ю., Суярова Л.С. Науковий твір 

«Ставлення молоді до повоєнного розвитку відновлюваних джерел енергії». 

Рішення про реєстрацію договору, який стосується права автора на твір № 

7487 від 12.05.2025. 

➢ Завражний К.Ю., Коблянська І.І., Кулик А.К., Литвиненко І.Д., Дані-

лова С.М., Дудка М.А., Борисенко О.В. Комп’ютерна програма «RGTool 

(Regional Governance Tool) – Інструмент цифрового регіонального управління. 

Рішення про реєстрацію договору, який стосується права автора на твір № 

7590 від 27.08.2025. 

➢ Завражний К.Ю., Кулик А.К., Карінцева О.І., Тарасенко С.В. Науко-

вий твір «Методологічні засади застосування штучного інтелекту для підви-

щення стійкості інформаційних систем до кібератак». Свідоцтво про реєстра-

цію авторського права на твір  № 132907 від 03.02.2025. 



 

НАУКОВІ ПУБЛІКАЦІЇ 27 

➢ Сотник І.М., Сотник М.І., Курбатова Т.О., Теліженко О.М. Методич-

ний підхід до формування економічно оптимальних та екологічно безпечних 

стратегій для систем опалення домогосподарств. Свідоцтво про реєстрацію ав-

торського права на твір № 137751 від 7.07.2025. 

➢ Кубатко О.В., Кубатко О.В., Чорток Ю.В., Харченко М.О., Де-

рев’янко Ю.М., Гриценко П.В., Сотник І.М. Використання «розумних» конт-

рактів в бізнесі в умовах цифрової трансформаційної економіки. Свідоцтво 

про реєстрацію авторського права на твір № 124864 від 18.03.2024. 

➢ Мельник Л.Г.. Маценко О.М.. Голуб А.В.. Сотник І.М., Кириле-

нко М.В., Ілляшенко Д.А., Мандрика В.А. Науковий твір «Інструменти забез-

печення поетапного переходу економічних систем до управління на основі 

Industries 3.0, 4.0 та 5.0». Рішення про реєстрацію договору, який стосується 

права автора на твір № 7065 від 28.03.2024.  

➢ Мельник Л.Г., Маценко О.М., Харченко М.О., Півень А.Г., Ткаченко 

О.М., Скрипка Є.О., Переход Є.А. Науковий твір «Вектори фазового переходу 

до адитивної економіки». Рішення про реєстрацію договору, який стосується 

права автора на твір № 7066 від 28.03.2024.  

➢ Тарасенко С.В., Карінцева О.І., Кирильчук І.Г., Біловол А.В. Науко-

вий твір «Рекомендації щодо політики штучного інтелекту в промисловості 

України». Рішення про реєстрацію договору, який стосується права автора на 

твір № 7261 від 08.10.2024.  

➢ Тарасенко С. В., Петрушенко Ю. М., Карінцева О. І., Петрова А. О., 

Біловол А. В. Науковий твір «Науково-методичний підхід до економічного об-

ґрунтування використання штучного інтелекту та інструменту ChatGpt для пе-

рсоналізації навчання у вищій освіті». Рішення про реєстрацію договору, який 

стосується права автора на твір № 7313 від 06.11.2024.  

➢ Тарасенко С. В., Петрушенко Ю. М., Карінцева О. І., Харченко М. О., 

Біловол А. В. Науковий твір «Науково-методичний підхід до вибору іннова-

ційних тригерів для сталого розвитку країни». Рішення про реєстрацію дого-

вору, який стосується права автора на твір № 7302 від 05.11.2024.  

➢ Вороненко В.І., Кубатко О.В., Треус А.А., Коноваленко І.С., Розгон 

Ю.В., Півень В.С., Дяденко О.В., Нікуліна М.П., Сахненко Т.І., Боруха А.В. 

Науковий твір «Вплив штучного інтелекту на цифрові трансформації в еконо-

міці». Рішення про реєстрацію договору, який стосується права автора на твір 

№ 7190 від 05.06.2024. 

➢ Мельник Л.Г., Маценко О.М., Харченко М.О., Кубатко О.В., Грице-

нко П.В., Лукаш О.А. Науковий твір «Системні організаційно-економічні ме-

ханізми функціонування адитивної (цифрової) економіки». Свідоцтво про ре-

єстрацію авторського права на твір № 123719 від 12.02.2024.  

➢ Мельник Л.Г., Маценко О.М., Карінцева О.І., Дерев’янко Ю.М., Гри-

ценко П.В., Лукаш О.А., Дегтярьова І.Б. Науковий твір «Критерії та показники 
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оцінки динаміки стану соціально-економічних та екологічних систем». Свідо-

цтво про реєстрацію авторського права на твір № 123738 від 12.02.2024. 

➢ Кубатко О.В., Кубатко О.В., Чорток Ю.В., Харченко М.О., Дерев’янко 

Ю.М., Ковальов Б.Л. Науковий твір «Дослідження економічних взаємозв’яз-

ків доброту та задоволеності життям в умовах цифрових трансформацій». Сві-

доцтво про реєстрацію авторського права на твір № 124865 від 18.03.2024. 

➢ Сотник І.М., Курбатова Т.О. Методичний підхід до визначення опти-

мального розміру «зеленого» тарифу для сонячних та вітрових електростанцій 

приватних домогосподарств. Свідоцтво про реєстрацію авторського права на 

твір № 129208 від 21.08.2024.  

 

 

Динаміка індексу Гірша (Scopus-цитування) 
 

Динаміка h-індексу в ІЕР 
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Динаміка h-індексу в науковців ІЕР 
 

Автор 2023 2025 

Генс Люк 31 35 

Кубатко Олександр 17 20 

Сотник Ірина 14 19 

Мельник Леонід 15 17 

Кубатко Олександра 7 11 

Ковальов Богдан 6 9 

Коблянська Інна 6 9 

Карінцева Олександра 8 8 

Чорток Юлія 5 7 

Маценко Олександр 6 6 

Коваленко Євгеній 4 6 

Вороненко В’ячеслав 3 5 

Дериколенко Олександр 3 5 

Харченко Микола 4 5 

Дегтярьова Ірина 5 5 

Литвиненко Світлана 3 4 

Гриценко Павло 2 2 

Лукаш Ольга 1 2 

Бурлакова Ірина 0 2 

Півень Владислав (аспірант) 5 6 

Розгон Юлія (студентка) 0 1 

 
  

https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=55537257700&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=55339090900
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=36176147700&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=AuthorProfile&authorId=57193111202&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=57194574570&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=56786429700
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=57094201600&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=56606234800
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=56074215200&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=57014823400&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=57194565542&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=55855849100
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=57015406500&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57203744348&amp;eid=2-s2.0-85052819136
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Науковці ІЕР, що мають понад 5 публікацій у БД SCOPUS  
 

Автор Всього 2022 р. 2023 р. 2024 р. 2025 р. 

Кубатко Олександр  49 8 6 5 6 

Сотник Ірина 46 6 8 7 5 

Мельник Леонід 45 4 3 2 5 

Коблянська Інна 28 4 4 4 2 

Кубатко Олександра 24 3 4 4 4 

Ковальов Богдан 19 1 4 6 2 

Карінцева Олександра 16 3 1 2 2 

Коваленко Євген 15 1 2 2 2 

Маценко Олександр  12 2 1 1 1 

Дегтярьова Ірина 12 4 1 1 1 

Чорток Юлія 11 1 2 1 2 

Дериколенко Олександр 9 1 1 1 1 

Вороненко В’ячеслав 8 1 1 3 1 

Півень Владислав (аспірант) 8 2 2 1 1 

Литвиненко Світлана 7 1 2 2 1 

Харченко Микола 6 1 1   

Розгон Юлія (студентка) 2   1 1 

 

Дисертаційні роботи 
 

➢ В 2025 р. на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 55.051.06 відбу-

вся успішний захист дисертації к.е.н., доц. Коваленка Є. В. на здобуття сту-

пеня д.е.н. на тема «Державна економічна політика забезпечення енергетичної 

безпеки». 
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Редагування наукових журналів 
 

Науковці ІЕР, які є членами редколегій наукових журналів, що реферу-

ються БД Scopus та/або Web of Science. 

 

ПІБ Назва журналу англійською 

мовою 

Країна ви-

дання  

База даних, 

Scopus / WoS 

Карінцева О.І. Problems and Perspectives in 

Management  

Україна Scopus  

Кубатко О.В. Environment, Development and 

Sustainability 

Нідерланди Scopus / WoS 

Мельник Л.Г. Knowledge and Performance 

Management 

Україна Scopus 

Коблянська І.І. Studia Ecologiae et Bioethicae Польща Scopus 

Кубатко О.Вік. Environmental Economics Україна Scopus / WoS 
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4. Освітня діяльність 
 

Підручники та навчальні посібники 
 

1) Мельник Л.Г. Економіка розвитку: підручник. Суми: Університетська 

книга, 2025. 416 с. https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/100701 

2) Розвиток бізнес-організацій: підручник / за ред. д.е.н., проф. О. І. Ка-

рінцевої та д.е.н., проф. Л. Г. Мельника. Суми: Університетська книга, 2025. 

344 с. https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/100735 

3) Управління розвитком бізнес-організацій: підручник / за ред. д.е.н., 

проф. О. І. Карінцевої та д.е.н., проф. Л. Г. Мельника. Суми: Університетська 

книга, 2025. 336 с. https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/101174  

4) Sustainable development: EU experience and practice of Ukraine: a study 

guide / edited by Leonid Melnyk. Sumy: University book, 2025. 480 p. 

https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/99149 

5) Глосарій з цифровізації соціально-економічних систем і бізнес-проце-

сів: навчальний посібник / за науковою редакцією д.е.н., проф. Л. Г. Мельника. 

Суми: Університетська книга, 2024. 136 с. https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/ 

123456789/97159 

 

 

Забезпечення освітнього процесу 
 

Науковці та професорсько-викладацький склад ІЕР безпосередньо брали 

участь у підготовці здобувачів за бакалаврським, магістерським і докторським 

рівнями за спеціальностями «Економіка», «Підприємництво та торгівля» і 

«Менеджмент», сформуючи безперервну освітню траєкторію: 

• забезпечення підготовки бакалаврів за двома освітніми програмами 

«Економіка і бізнес» (051 Економіка), «Підприємництво, торгівля та біржова 

діяльність» (076 Підприємництво та торгівля); 

• забезпечення підготовки магістрів за трьома за трьома освітніми про-

грамами «Економіка та бізнес-інновації» (051 Економіка), «Підприємництво, 

торгівля та логістика» (076 Підприємництво та торгівля), «Бізнес-адміністру-

вання» (073 Менеджмент); 

Також науковці ІЕР забезпечували наукове керівництво докторантами та 

аспірантами, а також приймали участь у роботі разових спеціалізованих вче-

них рад за спеціальностями 076 Підприємництво, торгівля та біржова діяль-

ність; 051 – Економіка. 

 

 

https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/100701
https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/100735
https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/101174
https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/99149
https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/97159
https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/97159
http://econ.fem.sumdu.edu.ua/uk/specialities/magistracy/economicsenterprise
http://econ.fem.sumdu.edu.ua/uk/specialities/magistracy/trade
http://econ.fem.sumdu.edu.ua/uk/specialities/magistracy/economicsenterprise
http://econ.fem.sumdu.edu.ua/uk/specialities/magistracy/trade
http://econ.fem.sumdu.edu.ua/uk/specialities/magistracy/trade
http://econ.fem.sumdu.edu.ua/uk/specialities/magistracy/businessadministration
http://econ.fem.sumdu.edu.ua/uk/specialities/magistracy/businessadministration
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Інновації в навчальному процесі 
 
Розпочато викладання та розроблено відповідне методичне забезпечення 

для нових дисциплін бакалаврських та магістерських освітніх програм: «Еко-

номіка та бізнес-інновації», «Підприємництво, торгівля та логістика», «Бізнес-

адміністрування», у тому числі для англомовних проєктів.  

Зокрема, кафедрою економіки, підприємництва та БА розроблено та 

впроваджено сучасні інноваційні дисципліни за вибором студента: «Сталий 

розвиток»; «Інноваційне підприємництво та управління стартап проєктами: 

досвід ЄС для України»; «Торгова політика ЄС і міжнародний бізнес»; «Інно-

ваційне підприємництво та управління стартап проектами»; «Індустрії 4.0 та 

5.0 для сталого розвитку: досвід ЄС для України» та інші, які викладаються 

українською та англійською мовами. 

 

 

Керівництво дипломними проєктами 
 

За участю науковців ІЕР були сформовані інноваційні теми дипломних 

проєктів та забезпечене керівництво ними. 

 

Теми інноваційних студентських кваліфікаційних робіт, виконаних 

під керівництвом науковців ІЕР (2024-2025 рр.) 

Бакалаврські кваліфікаційні роботи  

Спеціальність 051 «Економіка», ОП «Економіка і бізнес» 

➢ Використання сервісів штучного інтелекту для ведення бізнесу 

➢ Вплив цифровізації на економічну ефективність бізнес-процесів підп-

риємств 

➢ Аналіз впливу технологічних змін на виробництво та витрати в аграр-

ному секторі: досвід Німеччини та Європейського Союзу для України 

➢ Бізнес-проект у соціальних мережах: інноваційні технології розши-

рення економічних можливостей 

➢ Інноваційні підходи до економічного розвитку спортивних клубів 

➢ Дослідження інноваційного розвитку підприємств зеленого автотран-

спорту 

Спеціальність 076 «Підприємництво, торгівля та біржова діяльність» 

➢ Економічні аспекти розвитку криптовалютного ринку в умовах циф-

рової трансформації економіки 

➢ Підвищення конкурентоспроможності підприємництва на основі 

впровадження інновацій 

➢ Роль соціальних мереж у розвитку бізнесу: можливості та стратегії ви-

користання  

http://econ.fem.sumdu.edu.ua/uk/specialities/magistracy/economicsenterprise
http://econ.fem.sumdu.edu.ua/uk/specialities/magistracy/economicsenterprise
http://econ.fem.sumdu.edu.ua/uk/specialities/magistracy/trade
http://econ.fem.sumdu.edu.ua/uk/specialities/magistracy/businessadministration
http://econ.fem.sumdu.edu.ua/uk/specialities/magistracy/businessadministration
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➢ Перспективи розвитку інтернет-бізнесу в умовах цифровізації 

➢ Перспективи декарбонізації сільськогосподарського бізнесу ЄС (на 

прикладі Нідерландів) 

➢ Сучасні тенденції підприємництва у сфері ІТ та вплив штучного інте-

лекту на індустрію 

➢ Цифровізація бізнес-процесів: світові тренди й можливості для укра-

їнських компаній 

➢ Утворення бізнес-інкубаторів як напрямок розвитку підприємницької 

діяльності у Сумській області 

➢ Цифровізація підприємництва: тренди, виклики та перспективи розви-

тку 

 

Магістерські кваліфікаційні роботи  

Спеціальність 051 «Економіка», ОП «Економіка та бізнес-інновації» 

➢ Вплив цифрової трансформації на інноваційний розвиток малого та 

середнього бізнесу в Україні 

➢ Дослідження трендів цифрової трансформації бізнес-структур на ос-

нові Industries 4.0 та 5.0 

➢ Зелена трансформація енергетичного сектору для повоєнної відбудови 

економіки України 

➢ Забезпечення сталого розвитку енергетичної галузі на основі екстен-

сивного переходу на альтернативні джерела енергії 

➢ Розвиток інноваційної політики України як чинника економічної інте-

грації до ЄС 

➢ Економічна ефективність «зеленого» переходу промислових підпри-

ємств України в контексті євроінтеграції 

➢ Формування інноваційної стратегії підприємства на основі впрова-

дження технологій штучного інтелекту 

 

Спеціальність 076 «Підприємництво, торгівля та біржова діяльність», 

ОП «Підприємництво, торгівля та логістика» 

➢ Диджиталізація бізнес-процесів малих і середніх підприємств в Укра-

їні  

➢ Впровадження сучасних технологій в електронній комерції: виклики 

та можливості для українських підприємств 

➢ Вплив криптовалютних бірж на економічний розвиток екосистеми 

Web 3.0: аналіз і перспективи 

➢ Інноваційні підходи до мотивації персоналу в підприємницькому се-

редовищі 

➢ Цифрові трансформації в підприємництві та логістиці 

➢ Використання штучного інтелекту в оптимізації логістичних процесів 

на підприємствах торгівлі 
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➢ Дослідження впливу криптовалютних бірж на розвиток еконо-

міки Web 3.0 

➢ Цифровізація бізнес-процесів: світові тренди й можливості для укра-

їнських компаній 

➢ Цифровізації підприємницької діяльності: тенденції, проблеми та пе-

рспективи 

➢ Інтеграція блокчейн-технологій у систему управління ланцюгами по-

ставок торговельних підприємств 

➢ Цифрова трансформація підприємницької діяльності: тенденції та пе-

рспективи 

➢ Цифровізація бізнес-процесів: світові тренди й можливості для укра-

їнських компаній 

➢ Інтеграція криптовалют у бізнес-моделі малих підприємств: можливо-

сті та загрози 

 
Спеціальність 073 «Менеджмент», ОП «Бізнес-адміністрування» 

➢ Підвищення ефективності роботи персоналу в електронній комерції: 

підходи та методи 

➢ Порівняльний аналіз креативної реклами та прямого маркетингу 

➢ Роль Agile Project Management в інноваційному бізнес-адміністру-

ванні 

➢ Використання штучного інтелекту для розвитку бізнесу 

➢ Імітаційне моделювання бізнес-процесів ІТ-компанії для підвищення 

операційної ефективності (на прикладі компанії StrongSD з використанням те-

хнологій FlexSim) 

➢ Інтеграція цифрових технологій у процеси рекрутингу та підбору пе-

рсоналу в системі управління людськими ресурсами 

 

 

Керівництво науковою роботою студентів 
 

 

Студентські здобутки під керівництвом науковців ІЕР 

 

Перемоги на міжнародних конкурсах наукових робіт 

1) Лебідь Микита (гр. ПТЛ.м-41) та Папуша Анастасія (гр. ПТБ-31) (нау-

ковий керівник – Маценко О.М.) – диплом І ступеня у міжнародному конкурсі 

студентських наукових робіт (спеціальність «Підприємництво, торгівля та бі-

ржова діяльність», м. Кременчук, 2025 р.). 

2) Дудка Марія (гр. Е-41), Розгон Юлія (гр. Епн-11-2), Пархоменко Дми-

тро (гр. Е-41) (наукові керівники – Мельник Леонід, Кубатко Олександр) – 
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диплом II ступеню у Міжнародному конкурс студентських наукових робіт 

«Black Sea Science» (напрям «Економіка і управління», м. Одеса, 2025 р.). 

3) Тетяна Сахненко (гр. ЕН-02/1е) (науковий керівник – Вороненка В. І.) – 

диплом II ступеню у Всеукраїнському конкурсі дипломних робіт студентів зі 

спеціалізації «Економіка підприємства» (м. Харків, 2025 р.). 

4) Владислав Півень (гр. Е.м-31/1) (науковий керівник – Кубатко О.В.) – 

диплом І ступеня у міжнародному конкурсі студентських наукових робіт 

«Управлінські, соціальні та поведінкові науки у реалізації засад сталого роз-

витку» (м. Івано-Франківськ, 2024 р.). 

 

Перемоги в міжнародних програмах та конкурсах 

Студентка кафедри економіки, підприємництва та бізнес-адміністру-

вання Лілія Суярова (гр. Е-41), у жовтні 2025 року разом із командою, здобула 

перемогу у міжнародній програмі Social Impact Award Ukraine 2025. Ко-

манда отримала грант у розмірі 1500 доларів США на прототипування власної 

бізнес-ідеї. 

 

 
 

Social Impact Award (SIA) – це міжнародна програма підтримки молодіж-

ного соціального підприємництва, що діє у понад 25 країнах світу. Її мета – 

допомогти молодим командам розвинути свої ідеї через навчання, менторство 

та фінансову підтримку для реалізації найкращих соціальних ініціатив. 
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За результатами оцінювання журі три команди стали переможцями кон-

курсу, отримавши грантову підтримку у розмірі 1500 доларів США кожна. Се-

ред них – проєкт студентки СумДУ, PrintCycle, ініціатива, покликана створю-

вати можливості для розвитку STEM-освіти в Україні, повторно використову-

ючи вже створений пластик. 

 

 
Науковці кафедри економіки, підприємництва та бізнес-адміністрування 

Владислав Півень (аспірант) та д.е.н., проф. Олександр Кубатко здобули пере-

могу в конкурсі AgriSci-UA Platform – Call for Grants 2025 з проєктом «War 

and Water Insecurity: Assessing the Environmental and Economic Costs of Re-

stricted Black Sea Access». 

Agri Sci – платформа, що об’єднує університети України та Чехії за підт-

римки Міністерства закордонних справ Чеської республіки. Майбутнє дослі-

дження стосуватиметься актуальних питань економіки природокористування 

та водного менеджменту в умовах війни та здійснить прикладний внесок в еко-

номічну та екологічну безпеку Чорноморського регіону. 

 

Нагороди 

➢ Дудка Марія (гр. Е-41) та Ярослав Міщенко (гр. ПТБ-21), 2025 р., 

отримали стипендію голови Сумської обласної державної адміністрації за ви-

значні успіхи у навчанні, науковій, мистецькій, спортивній діяльності, громад-

ській роботі. 

➢ Розгон Юлія (гр. Е.мз-51с), 2025 р. отримала стипендією імені Ми-

хайла Грушевського (ІІ семестр 2024/2025 р.н.) за значні успіхи в навчальній 

та науковій роботі. 

➢ Суярова Лілія (гр. Е-41), 2025 р. отримала академічну стипендію імені 

Героя Небесної Сотні Дмитра Чернявського за значні успіхи в навчанні та ак-

тивну громадську діяльність. 

 

Авторські свідоцтва студентів 

➢ Борисенко Олександра, гр. Е-41, 2025 р. (науковий керівник – к.е.н., 

доц. В’ячеслав Вороненко) 

➢ Дудка Марія, гр. Е-41, 2025 р. (науковий керівник – к.е.н., доц. Олек-

сандра Кубатко) 
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➢ Дяденко Олександра, гр. Е-11/1е, 2024 р. (науковий керівник – к.е.н., 

доц. Ольга Лукаш) 

➢ Коноваленко Ірина, гр. Е-31, 2024 р. (науковий керівник – д.е.н., проф. 

Олександра Карінцева) 

➢ Міщенко Ярослав, гр. ПТБ-21, 2025 р. (науковий керівник – д.е.н., 

проф. Олександра Карінцева) 

➢ Нікітченко Владислав, гр. Е.м-31/1, 2025 р. (науковий керівник – 

к.е.н., доц. Олександр Маценко) 

➢ Нікуліна Марина, гр. ЕН-02/1е, 2024 р. (науковий керівник – д.е.н., 

проф. Ірина Сотник). 

➢ Папуша Анастасія, гр. ПТБ-31, 2025 р. (науковий керівник – к.е.н., 

доц. Олександр Маценко) 

➢ Пархоменко Дмитро, гр. Е-41, 2025 р. (науковий керівник – д.е.н., 

проф. Леонід Мельник) 

➢ Півень Владислав, гр. Е.м-31/1, 2024 р. (науковий керівник – д.е.н., 

проф. Олександр Кубатко) 

➢ Розгон Юлія, гр. Епн-11-2, 2024 р. та 2025 р. (науковий керівник – 

д.е.н., проф. Леонід Мельник) 

➢ Сахненко Тетяна, гр. ЕН-02/1е, 2024 р., та 2025 р. (науковий керів-

ник – к.е.н., доц. В’ячеслав Вороненко) 

➢ Суярова Лілія, гр. Е-41, 2025 р. (науковий керівник – д.е.н., проф. Оле-

ксандр Кубатко) 

 

Участь студентів в науково-дослідних проєктах 

➢ Борисенко Олександра, гр. Е-41, молодіжний проєкт «Сталий розви-

ток та ресурсна безпека: від проривних технологій до цифрової трансформації 

економіки України», 2025 р. (науковий керівник – к.е.н., доц. В’ячеслав Воро-

ненко). 

➢ Боруха Артем, гр. ІН.м-43, молодіжний проєкт «Сталий розвиток та 

ресурсна безпека: від проривних технологій до цифрової трансформації еко-

номіки України», 2024 р. 

➢ Дудка Марія, гр. Е-41, молодіжний проєкт «Сталий розвиток та ресу-

рсна безпека: від проривних технологій до цифрової трансформації економіки 

України», 2025 р. (науковий керівник – к.е.н., доц. Олександра Кубатко). 

➢ Коноваленко Ірина, гр. Е-31, молодіжний проєкт «Сталий розвиток та 

ресурсна безпека: від проривних технологій до цифрової трансформації еко-

номіки України», 2024 р. (науковий керівник – д.е.н., проф. Олександра Карі-

нцева). 

➢ Лебідь Микита Вячеславович, гр. ПТЛ.м-41, держбюджетна НДР «Фу-

ндаментальні засади переходу України до цифрової економіки на основі реа-

лізації Industries 3.0; 4.0; 5.0», 2024 р.; молодіжний проєкт «Сталий розвиток 

та ресурсна безпека: від проривних технологій до цифрової трансформації 



 

ОСВІТНЯ ДІЯЛЬНІСТЬ 39 

економіки України», 2025 р. (науковий керівник – к.е.н., доц. Олександр Ма-

ценко). 

➢ Міщенко Ярослав, гр. ПТБ-21, молодіжний проєкт «Сталий розвиток 

та ресурсна безпека: від проривних технологій до цифрової трансформації еко-

номіки України», 2025 р. (науковий керівник – д.е.н., проф. Олександра Карі-

нцева). 

➢ Папуша Анастасія Володимирівна, гр. ПТБ-31, держбюджетна НДР 

«Фундаментальні засади переходу України до цифрової економіки на основі 

реалізації Industries 3.0; 4.0; 5.0», 2024 р.; молодіжний проєкт «Сталий розви-

ток та ресурсна безпека: від проривних технологій до цифрової трансформації 

економіки України», 2025 р. (науковий керівник – к.е.н., доц. Олександр Ма-

ценко) 

➢ Пархоменко Дмитро Володимирович, гр. Е-41, держбюджетна НДР 

«Фундаментальні засади переходу України до цифрової економіки на основі 

реалізації Industries 3.0; 4.0; 5.0», 2025 р. (науковий керівник – д.е.н., проф. Ле-

онід Мельник). 

➢ Півень Владислав, гр. Е.м-31/1, молодіжний проєкт «Сталий розвиток 

та ресурсна безпека: від проривних технологій до цифрової трансформації еко-

номіки України», 2024 р. (науковий керівник – д.е.н., проф. Олександр Куба-

тко). 

➢ Розгон Юлія Віталіївна, гр. Епн-11-2, держбюджетна НДР «Фундаме-

нтальні засади переходу України до цифрової економіки на основі реалізації 

Industries 3.0; 4.0; 5.0», 2024 р.; молодіжний проєкт «Сталий розвиток та ресу-

рсна безпека: від проривних технологій до цифрової трансформації економіки 

України», 2024 р. (науковий керівник – д.е.н., проф. Леонід Мельник) 

➢ Романченко Софія, гр. ПТБ-21, молодіжний проєкт «Сталий розвиток 

та ресурсна безпека: від проривних технологій до цифрової трансформації еко-

номіки України», 2025 р. (науковий керівник – к.е.н., доц. В’ячеслав Вороне-

нко). 

➢ Сахненко Тетяна Ігорівна, гр. ЕН-02/1е, держбюджетна НДР «Фунда-

ментальні засади переходу України до цифрової економіки на основі реалізації 

Industries 3.0; 4.0; 5.0», 2024 р.; молодіжний проєкт «Сталий розвиток та ресу-

рсна безпека: від проривних технологій до цифрової трансформації економіки 

України», 2024 р. (науковий керівник – к.е.н., доц. В’ячеслав Вороненко) 

➢ Щебетун Руслан, гр. ЕК-31, молодіжний проєкт «Сталий розвиток та 

ресурсна безпека: від проривних технологій до цифрової трансформації еко-

номіки України», 2025 р. (науковий керівник – к.е.н., доц. Віталія Койбічук). 
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5. Експертна робота 
 

Експерт проєктів наукових фундаментальних і прикладних досліджень та 

науково-технічних (експериментальних) розробок – І. М. Сотник, д.е.н., проф. 

Експерти проєктів Національного фонду досліджень України – О. Вас. 

Кубатко, д.е.н., проф.; І. І. Коблянська, к.е.н., доц., І. М. Сотник, д.е.н., проф.; 

Експерт ради МОН для проведення експертизи проєктів наукових дослі-

джень та науково-технічних (експериментальних) розробок за секцією «Еко-

номіка» – В.І. Вороненко, к.е.н., доц.; І. І. Коблянська, к.е.н., доц., 

Експерт Європейської ініціативи COST https://www.cost.eu (2023 – по те-

перішній час) – І. І. Коблянська, к.е.н., доц. 

Члени науково-методичних комісій: 

– з економіки – Л. Г. Мельник, д.е.н., проф.; 

– з підприємництва, торгівлі та біржової діяльності – І. М. Сотник, д.е.н., 

проф. 

 

https://www.cost.eu/
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6. Міжнародна діяльність 
 

Реалізація міжнародних грантів 

 

 
 

1) Міжнародний грант ЄС Жана Моне (рівня модуль): «Соціальна та 

солідарна економіка: впровадження досвіду ЄС для сталого розвитку» 

(SSExpEU – 101047518 – GAP-101047518) (керівник І.М. Сотник) (2022–2025 

рр.) 

За 2024–2025 рр. у рамках проєкту були прочитані серії лекцій: «Соціа-

льне партнерство», «Види і принципи функціонування організацій соціальної 

та солідарної економіки», «Соціальна солідарна економіка: впровадження дос-

віду ЄС для сталого розвитку», «Соціальне підприємництво в сучасній конце-

пції соціальної та солідарної економіки», «Соціальна солідарна економіка: де-

мократичне управління в ЄС», ««Соціальна солідарна економіка: впрова-

дження досвіду ЄС для сталого розвитку» (англійською мовою).  

Виконавцями міжнародного гранту взято активну участь у роботі міжна-

родних конференціях «Підприємництво та бізнес-адміністрування у воєнний 

час: сучасні виклики, тренди та трансформації» (м. Харків, Україна), Модерні-

зація економіки: сучасні реалії, прогнозні сценарії та перспективи розвитку» 

(м. Хмельницький, Україна), «ECONOMICS FOR ECOLOGY» (м. Суми, Укра-

їна). 

Прочитано курс лекцій «Соціальна та солідарна економіка», «Сталий 

розвиток», «Соціально-трудові відносини», «Економіка підприємства ІІ»  для 

студентів Сумського державного університету. Відкрито онлайн-курс «Соціа-

льна солідарна економіка: впровадження досвіду ЄС для сталого розвитку» 

(англійською мовою). 

У рамках модуля видано монографію «Практики соціальної солідарної 

економіки: впровадження досвіду ЄС для сталого розвитку України» та нау-

кові статті за тематикою модуля. 
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2) Міжнародний грант ЄС Жана Моне (рівня модуль): «Проривні тех-

нології для сестейнового розвитку в умовах індустрій 4.0 та 5.0: досвід ЄС» 

(101083435 – DTSDI – ERASMUS-JMO-2022-HEI-TCH-RSCH) (керівник О. 

В. Кубатко) (2022–2025 рр.) 

За 2024–2025 рр. у рамках проєкту було проведено низку освітніх та нау-

ково-просвітницьких заходів. Зокрема, організовано лекції та дискусії для сту-

дентів і аспірантів економічних спеціальностей за темами: «Практики ЄС 

щодо проривних технологій для економічної безпеки та підприємництва», 

«Industries 3.0, 4.0, 5.0 and disruptive technologies: modern trends», «Industries 

3.0, 4.0, 5.0. заради сестейнового розвитку: досвід ЄС для України», «Еконо-

міка ЄС та економічні політики», «Проривні технології в світлі Industries 3.0, 

4.0, 5.0», «Проривні технології задля цілей сталого розвитку: Досвід ЄС і прак-

тика України». Важливою складовою діяльності стала міжуніверситетська 

співпраця. Викладачі та учасники проєкту проводили лекції та презентації для 

студентів інших закладів вищої освіти, зокрема Національного університету 

«Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка» та Київського національ-

ного університету будівництва і архітектури (КНУБА), де було представлено 

практики ЄС щодо використання проривних технологій та формування сталої 

економіки. 

У межах проєкту також організовано освітні зустрічі з учнями шкіл, при-

свячені питанням підприємництва та ролі новітніх технологій у відкритті й ро-

звитку бізнесу. Це сприяло популяризації європейських підходів до інновацій-

ного розвитку та формуванню підприємницького мислення серед молоді.  

Науково-дослідницька діяльність проєкту включала участь у міжнарод-

них наукових заходах та конференціях, зокрема у міжнародній конференції 

«Сталий розвиток: виклики та загрози в умовах сучасних реалій», що прохо-

дила на базі Національного університету «Полтавська політехніка імені Юрія 

Кондратюка» (Україна) та у 4-й Міжнародній мультидисциплінарній конфере-

нції з інженерії та технологій, освіти, менеджменту та розвитку (4th 

IMCETEMDS), яка була спрямована на вивчення та просування орієнтованих 

на майбутнє досліджень та інновацій як основних рушійних сил для підтримки 

глобального розвитку. 

 

3) Міжнародний грант ЄС Жана Моне (рівня модуль): «Молодь і біз-

нес: практики ЄС для співпраці» (101126538 – YouthBEU – ERASMUS-JMO-

2023-HEI-TCH-RSCH) (керівник Б. Л. Ковальов) (2023–2026 рр.). 

За 2024-2025 рр. у межах проєкту було організовано та проведено цикл 

навчальних занять і лекцій, присвячених тематиці торгової політики ЄС та 

міжнародного бізнесу для українських та іноземних студентів. Навчальні ку-

рси успішно пройшли студенти різних спеціальностей, зокрема «Геодезія та 

землеустрій», «Будівництво та цивільна інженерія», а також студенти фінан-

сових спеціальностей коледжів.  
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Важливою складовою реалізації проєкту стало проведення другої зимо-

вої Бізнес-школи «Молодь і бізнес: досвід ЄС та України», у рамках якої уча-

сники отримали знання про європейські підходи до розвитку підприємництва, 

інновацій та стартап-екосистем.  

З метою розвитку підприємницьких навичок молоді відбулися пітчинги 

бізнес-проєктів, під час яких студенти презентували власні стартап-ідеї та 

отримували експертні рекомендації щодо їх реалізації. Окремі тренінги та ле-

кції були присвячені тематиці інноваційного підприємництва та перших кроків 

у створенні бізнесу.  

Виконавці проєкту брали участь у публічних заходах і форумах, зок-

рема у форумі молодих лідерів, а також організували літню онлайн-школу для 

викладачів, спрямовану на поширення досвіду ЄС у сфері підприємництва та 

освітніх практик.  

 

4) Міжнародний грант ЄС Жана Моне (рівня кафедра): «Зміцнення лі-

дерства та спроможності ЄС у сфері науки та інновацій» (101175767–

EU_STRENGHTS–ERASMUS-JMO-2024-HEI-TCH-RSCH) (керівник Кобля-

нська І.І.) (2024–2027 рр.)  

За 2024–2025 роки у рамках проєкту були розроблені та викладались 4 

курси для студентів СумДУ: «Інноваційне підприємництво та управління ста-

ртапами: досвід ЄС та України» (українською та англійською мовами), «Бізнес 

та інновації» (українською мовою), Індустрії 3.0 та 5.0 для сталого розвитку: 

досвід ЄС для України (українською мовою). Були розроблені та викладались 

сертифікатні курси для зовнішніх слухачів. В курсі «Європейські практики до-

слідницької досконалості в цифрову еру» за 2 роки реалізації проєкту прийн-

яли участь понад 1000 науковців з усієї країни. В курсі – «Інноваційне підпри-

ємництво та управління стартапами: Досвід ЄС для України» – понад 300 уча-

сників за 2 роки. Проведено 2 круглих столи: «Інновації як драйвер зростання: 

перспективи та можливості співпраці ЄС-Україна», із загальною кількістю 

учасників понад 300 осіб з усієї країни. Учасники заходів отримали сертифі-

кати. 
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Міжнародна науково-практична конференція студентів 

та молодих вчених “Economics for Ecology” 
 

У 2024–2025 роках кафедрою економіки, підприємництва та бізнес-адмі-

ністрування були успішно проведені чергові міжнародні науково-практичні 

конференції “Economics for Ecology”, які стали важливою платформою для об-

говорення проблем сталого розвитку, взаємодії економіки та екології, а також 

впровадження європейських практик. 

 

 
 

У 2024 році конференція відбулася 14–17 травня в онлайн-форматі в ме-

жах програм Erasmus+ та проєктів Жана Моне. Участь у заході взяли понад 50 

науковців, викладачів, здобувачів освіти та представників бізнесу з різних 

країн, зокрема Великої Британії, Польщі, Китаю, Бельгії, Гани та інших. Допо-

віді охоплювали економічні, соціальні та технологічні аспекти сталого розви-

тку, а також перспективи його стимулювання на глобальному рівні. Важливим 

результатом конференції стало поширення результатів міжнародних наукових 

проєктів та публікація тез учасників у збірнику матеріалів із присвоєнням DOI. 
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У 2025 році відбулася 34-та конференція “Economics for Ecology” (ISCS 

2025), яка проходила 13 травня також в онлайн-форматі під загальною темою 

«Наука заради сталого та інноваційного розвитку Європи». Участь у пленар-

ному засіданні взяли науковці з Великої Британії, Швейцарії, Індонезії, Ка-

нади, а також викладачі й студенти СумДУ. Основні теми доповідей включали 

вплив кліматичної політики на енергетичні ринки, розвиток цифрової еконо-

міки, роль штучного інтелекту в бізнесі та моделюванні, а також міжнародні 

економічні відносини. Конференція стала майданчиком для презентації ре-

зультатів міжнародних проєктів Жана Моне та посилила міждисциплінарну 

співпрацю . 

Загалом, конференції 2024–2025 років підтвердили свою роль як ефекти-

вного інструменту інтеграції української науки у світовий науковий простір, 

розвитку міжнародного академічного партнерства та формування сучасних 

підходів до вирішення екологічно-економічних проблем. Важливим практич-

ним результатом є публікація матеріалів із відкритим доступом, що сприяє по-

ширенню наукових знань і впровадженню інновацій у сфері сталого розвитку. 
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Залучення зарубіжних професорів до викладацької 

діяльності на базі СумДУ 
 

 

➢ Професор Жан Марк Труйє, керівник Центру До-

сконалості Жана Моне, доцент Школи менеджменту 

Університету Бредфорда, Великобританія (2024, 

2025).  

 

 

➢ Професорка Тетяна Тамбовцева, Ризький техніч-

ний університет (Латвія). «Вступ до проривних тех-

нологій та циркулярної економіки», «Проривні техно-

логії та економіка замкненого циклу», «Перехід до 

циркулярної економіки: виклики та можливості для 

сталого бізнесу» та інші лекції відбулись в рамках 

спільної програми міжнародної віртуальної мобіль-

ності (2024, 2025). Після завершення циклу занять 

студенти спільно з викладачами працювали над влас-

ними проєктами у сфері циркулярної економіки. За 

результатами розгляду проєктів учасники програми 

мобільності були нагороджені сертифікатами. 

 

➢ Д-р Мухаммад Алі Насір, доцент Бізнес-школи 

Лідського університету (Велика Британія, м. Лідс). 

Онлайн лекція на тему: «Глобальна нестабільність та 

торговельні війни в часи геополітичної фрагментації» 

(2025 р.). 

 

  



 

МІЖНАРОДНА ДІЯЛЬНІСТЬ 47 

➢ Др. Герасімосом Родотіатосом, завідувач бакала-

врських програм із безпеки та стратегічних дослі-

джень, доцент Коледжу безпеки та глобальних дослі-

джень Американського Університету в Еміратах. Ле-

кція на тему «Космічний простір: економічне зрос-

тання та мирне використання» (2024 р.). 

 

 

➢ Доктор Санджаян Т. Сусілан, доцент та заві-

дувач аспірантури в Коледжі освіти Університету Гоа 

(Індія). Лекція на тему «Етика штучного інтелекту в 

освіті»: виклики, перспективи та стратегії реагу-

вання» (2025 р.). Спікер поділився досвідом Індії у 

впровадженні ШІ в освіту, розповівши про успішні 

кейси, законодавчі ініціативи та виклики, що виника-

ють у цьому контексті.  

 
 

 

Викладання науковців ІЕР в зарубіжних університетах 
 

 
➢ Курс лекцій «Mapping of the energy sector in Ukraine. Assessment of en-

ergy infrastructure recovery» для учасників програми CAS Rebuilt Ukraine, про-

ведений д.е.н., проф. Сотник І. М. в Бернському університеті прикладних наук, 

Швейцарія (2024). 
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➢ Лекцію на тему «Етика даних в цифровому середовищі» провела 

к.е.н., доц. Коблянська І. І. в рамках міжнародної освітньої співпраці 

International Teaching Collaboration в Університеті Негері Сурабайя, Індонезія 

(2025). 

 

 
 

➢ Курс онлайн лекцій проведений д.е.н., проф. Мельником Л. Г., к.е.н., 

доц. Ковальовим Б.Л. та к.е.н., доц. Коблянською І. І. для студентів факультету 

інжинірингової економіки Ризького технічного університету (2024) в рамках 

спільної програми віртуальної академічної міжнародної мобільності між Сум-

ським державним університетом (Україна) та Ризьким технічним університе-

том (Латвія) на тему «Перехід до циркулярної економіки: виклики та можли-

вості для сталого бізнесу». 
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➢ Круглий стіл на тему: «Соціально-економічні та екологічні виклики в 

умовах глобальних цифрових трансформацій» проведений к.е.н., доц. Дегтя-

рьовою І. Б. в Тілбурзькому університеті,  Нідерланди (2025). 
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7. Видавничі проєкти 
 

Науковий журнал 
 

 
 

Міжнародний науковий журнал «Механізм регулювання економіки» 

«Mechanism of Economic Regulation» 
 

Міжнародний науковий журнал «Механізм регулювання економіки» 

(МНЖ «МРЕ») засновано 1999 року Сумським державним університетом 

(СумДУ), Центром економічних досліджень (ЦЕД), Сумським регіональним 

відділенням Академії підприємництва i менеджменту України (СРВ АПМУ), 

видавничо-торговим домом «Університетська книга». Видавець: ВД «Гельве-

тика». 

Основні тематичні розділи (напрями) журналу: 

➢ Економіка природокористування і еколого-економічні проблеми. 

➢ Інноваційні процеси в економіці. 

➢ Економіка підприємства та організація виробництва. 

➢ Макроекономічні механізми. 

➢ Наукові повідомлення. 

Офіційний сайт журналу: http://mer-journal.sumy.ua/ 

Головний редактор журналу: д.е.н., професор Л. Г. Мельник (СумДУ, ди-

ректор ІЕР). До складу редакційної колегії входять також чотири науковця ІЕР, 

а також учені з країн: Бельгії, Канади, КНР, Латвії, Нової Зеландії, Республіки 

Корея, Республіки Чехія, США, України, ФРН.   
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Науковий журнал «Economics of Systems Development»  

«Економіка розвитку систем» 

 

Головний редактор журналу – д.е.н., професор Л. Г. Мельник (СумДУ, 

директор ІЕР), заступник – д.е.н., проф. О. В. Кубатко. До складу редакційної 

колегії входять також шестеро науковців ІЕР, а також учені з країн: Бельгії, 

Великої Британії, Гани, Канади, Латвії, Литви, Республіки Чехія, Сінгапуру, 

США, Турції, України. 

Науковий журнал «Economics of Systems Development» засновано 2008 

року. Видавець: ВД «Гельветика». Мова видання – англійська. https://esd-

journal.sumy.ua/index.php/journal/issue/archive 

Основні тематики, що висвітлюються в статтях журналу: 

➢ Дослідження економічних основ та особливостей розвитку систем 

➢ Економічне обґрунтування енергетичних, інформаційних та синерге-

тичних основ розвитку 

➢ Проблематика управління станом розвитку систем 

➢ Фактори та механізми трансформації відкритих систем 

➢ Міжнародна співпраця щодо економічного розвитку 

➢ Загальноекономiчнi проблеми функціонування господарських систем 

➢ Проблеми діяльності підприємств в інформаційній економіці 

➢ Екологічні проблеми розвитку i управління наслідками змін клімату 

➢ Проблеми i перспективи досягнення стійкого розвитку 

➢ Управління розвитком при переході до інформаційного суспільства 
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Редагування спеціальних випусків 
 

 

Спеціальний випуск журналу  

«International Journal of Environment and Sustainable Development» 

(БД Scopus) 
 

Ірина Дегтярьова, к.е.н., доц. кафедри ЕПБА разом з відомими інозем-

ними вченими д-р Тетяною Тамбовцевою (Латвія) та проф. Юрієм Євдокимо-

вим (Канада) була запрошена до рецензування спеціального випуску журналу 

на тему: «Економічні, соціальні та екологічні проблеми: глобальні та локальні 

виклики» (2024, Том 23 № 4). https://www.inderscience.com/info/ 

einarticletoc.php?jcode=ijesd&year=2024&vol=23&issue=4 

Загальна тематика журналу включає: 

➢ Глобальні екологічні проблеми 

➢ Порядок денний на 21 століття 

➢ Енергетика, вода, переробка, управління відходами 

➢ Екологічні звіти 

➢ Екологічна політика та плани дій 

➢ Екологічні системи 

➢ Екологічне законодавство 

➢ Оцінка впливу на навколишнє середовище 

➢ Підходи та методи сталого розвитку 
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Спеціальний випуск журналу 

«International Journal of Global Energy Issues» (БД Scopus) 

 

Ірина Сотник, д.е.н., проф. кафедри ЕПБА разом з відомими іноземними 

вченими проф. Юрієм Євдокимовим (Канада), д-р Євгеном Баранченко (United 

Kingdom) та д-р Хайнеком Рубіком (Czech Republic) була запрошена до реце-

нзування спеціального випуску журналу на тему: «Відновлювана енергетика, 

інновації, енергетична та економічна безпека» (2025, Том 7 № 1/2). 

https://www.inderscience.com/info/e_inarticletoc.php?jcode=ijgei&year=2025&vo

l=47&issue=1/2 

IJGEI є міжнародним форумом та авторитетним джерелом інформації про 

відновлювані та невідновлювані енергетичні ресурси, енергоекономічні сис-

теми, енергетику та навколишнє середовище, питання міжнародної енергети-

чної політики, технологічні інновації та нові джерела енергії.. 

Тематика журналу включає: 

• Економіка енергетичних ресурсів (відновлювані та невідновлювані 

джерела, викопне паливо) 

• Економічний розвиток і глобальні ринки (світова торгівля, країни з пе-

рехідною економікою)  

• Оцінка ефективності енергетичних систем, проєктів і державної полі-

тики  

• Енергоефективність та ресурсозбереження в секторах економіки (бу-

дівлі, транспорт, сільське господарство)  

• Екологічна економіка та інструменти аналізу (включаючи енергетич-

ний облік і «зелені» національні рахунки). 
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Спеціальний випуск журналу  

«Sustainability» (БД Scopus) 

 

Олександр Кубатко, д.е.н., проф., завідувач кафедри ЕПБА разом з відо-

мими іноземними вченими д-р Хайнеком Рубіком (Чехія) та д-р Руї Лі (Китай) 

був запрошений до рецензування спеціального випуску: «Економічні трансфо-

рмації, відновлювана енергетика та сталий розвиток», розділ «Енергетична 

стійкість» (2024, Том 16 № 4). https://www.mdpi.com/journal/sustainability/ 

special_issues/7081PM2655 

Sustainability – це міжнародний рецензований журнал із відкритим дос-

тупом про екологічну, культурну, економічну та соціальну стійкість людей, 

який кожні півмісяця видається онлайн.  

Спеціальний випуск має на меті висвітлити досягнення в найсучасніших 

зелених економічних трансформаціях, а також концепції сталого розвитку, 

такі як: 

• Інноваційний розвиток національних економік з урахуванням викли-

ків сталого розвитку 

• Сталий розвиток в умовах Індустрій 4.0 та 5.0 

• Зелений транспорт та зелені галузі промисловості 

• Стала технологічна основа та нові матеріали 

• Ресурсні та технологічні виклики в умовах Індустрій 3.0 та 4.0 

• Розвиток зеленої енергетики та пов’язані з ним економічні трансфо-

рмації 

• Проривні технології та стале сільськогосподарське виробництво 

• Стратегії сталого розвитку 

• Відновлювана енергія для сталого розвитку 

• Системи прийняття рішень та підтримки рішень 

• Синергетичні ефекти та екологічні конфлікти, спричинені економіч-

ними трансформаціями 

• Самоорганізація економічних та природних систем для забезпе-

чення сталого розвитку 
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Монографії 
 

 
Економічні механізми підвищення енергоефективності та розвитку від-

новлюваної енергетики в домогосподарствах: монографія ; за заг. ред. д-

рки екон. наук, проф. І. М. Сотник. Суми: Сумський державний універ-

ситет, 2025. 208 с. 

https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/100180 

 

У монографії досліджено теоретичні й прикладні аспекти економічних 

механізмів розвитку енергоефективності та відновлюваної енергетики в домо-

господарствах. Розглянуто можливості диверсифікації джерел енергії, фінан-

сові інструменти впровадження енергоощадних технологій, оптимізацію ене-

ргетичних стратегій. Проаналізовано застосування сонячних електростанцій 

для модернізації водопостачання та водовідведення в житловому секторі. При-

ділено увагу кооперативним моделям розвитку відновлюваної енергетики, мо-

жливостям запровадження успішного досвіду ЄС в Україні. Запропоновано 

механізми створення енергокооперативів із залученням кооперації, фінансової 

підтримки та комбінування технологій. 

  

https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/100180
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Sotnyk I., Chortok Yu., Kubatko O. Social solidarity economy practice: 

implementing the EU experience for sustainable development: monograph. 

London: LAP LAMBERT Academic Publishing, 2024. 

https://www.morebooks.shop/shop-ui/shop/product/9786208011611 

 

У монографії уточнено теоретичні та інституційні основи соціальної со-

лідарної економіки та систематизовано організаційні форми її суб’єктів. Об-

ґрунтовано моделі управління організаціями соціальної солідарної економіки, 

а також методологічні підходи до формування сучасної державної політики в 

цьому секторі. Сформовано механізми управління ресурсами та багаторівне-

вого фінансування організацій соціальної солідарної економіки. Визначено су-

часні напрямки соціальних інновацій та соціального підприємництва в цьому 

секторі. Систематизовано успішні практики соціальної солідарної економіки в 

Європейському Союзі та Україні, а також обґрунтовано напрямки подальшого 

розгортання сектору в умовах переходу до сталого розвитку. Монографія може 

бути корисною для фахівців, державних службовців, соціальних підприємців 

та дослідників, які займаються дослідженнями соціальної солідарної еконо-

міки, а також для викладачів, докторантів та студентів гуманітарних та еконо-

мічних спеціальностей.  

https://www.morebooks.shop/shop-ui/shop/product/9786208011611
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Цифрові трансформації для забезпечення еколого-економічного розви-

тку та цивільного захисту: Монографія / за ред. О. В. Кубатка, В. І. Воро-

ненка. Суми: «СумДУ», 2025. 195 c. 

 

У монографії подано результати комплексного наукового дослідження, 

присвяченого ролі цифрових трансформацій у забезпеченні сталого еколого-

економічного розвитку та зміцненні системи цивільного захисту в умовах во-

єнних, екологічних і соціальних викликів. Авторський колектив розробив ін-

новаційні методики оцінювання та прогнозування впливу цифрових техноло-

гій, зокрема штучного інтелекту, на ключові параметри розвитку еколого-еко-

номічних систем і національної безпеки. Монографія містить макроекономічні 

моделі, адаптовані до умов повоєнного відновлення з урахуванням викликів 

Індустрії 4.0, а також обґрунтовує ефективні управлінські рішення щодо циф-

рової модернізації секторів економіки, включаючи біоенергетику, ІТ-аутсор-

синг, екосистемні послуги та безпекову інфраструктуру. Практичні розділи 

присвячені впровадженню інтелектуальних технологій у системи управління 

ризиками, оцінювання кібербезпеки та адаптації політик сталого розвитку.  
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Підручники  
 

 
Мельник Л.Г. Економіка розвитку: підручник. Суми: Університетська 

книга, 2025. 416 с. https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/100701 

 

У підручнику на основі сучасної синергетичної теорії розглядаються фу-

ндаментальні засади функціонування, самоорганізації та розвитку економіч-

них систем. Особлива увага приділяється динаміці економічних процесів, тра-

нсформаційним переходам, дії зворотних зв’язків, взаємозумовленої конвер-

тації матеріальних, інформаційних та синергетичних факторів. Досліджуються 

умови сталого прогресивного розвитку соціально-економічних, еколого-еко-

номічних та технічних систем. 

  

https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/100701
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Розвиток бізнес-організацій: підручник / за ред. д.е.н., проф. О. І. Карін-

цевої та д.е.н., проф. Л. Г. Мельника. Суми: Університетська книга, 2025. 

344 с. https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/100735 

 

Підручник присвячений комплексному вивченню теоретичних засад і 

практичних механізмів формування, функціонування та розвитку сучасних бі-

знес-структур. Розглядаються питання організації бізнесу як економічної сис-

теми, конкуренції як провідному чиннику розвитку бізнесу, а також цілеспря-

мованості, впорядкованості та трансформаційним механізмам в управлінні ро-

звитком. Практична частина включає сучасні кейси з українського бізнес-се-

редовища, що сприяє закріпленню знань і розвитку аналітичного мислення. 

  

https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/100735
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Управління розвитком бізнес-організацій: підручник / за ред. д.е.н., 

проф. О. І. Карінцевої та д.е.н., проф. Л. Г. Мельника. Суми: Універси-

тетська книга, 2025. 336 с. https://essuir.sumdu.edu.ua/han-

dle/123456789/101174  

 

Підручник комплексно розкриває теоретико-методологічні засади про-

гресивного розвитку економічних систем, з акцентом на енерго-інформаційну 

природу сучасних бізнес-процесів. Структура підручника охоплює як фунда-

ментальні положення розвитку економічних систем, так і прикладні аспекти 

становлення бізнес-організацій, зокрема: формування стартапів, побудови біз-

нес-моделей, реалізації цифрових трансформацій. Особливу увагу приділено 

взаємозв’язку технічних, інформаційних, соціальних та синергетичних факто-

рів розвитку. Орієнтований на здобувачів вищої освіти економічного та управ-

лінського профілю, а також практиків, зацікавлених у впровадженні іннова-

ційних підходів до розвитку бізнес-структур. 

  

https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/101174
https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/101174
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Навчальні посібники 

 

 
Sustainable development: EU experience and practice of Ukraine: a study 

guide / edited by Leonid Melnyk. Sumy: University book, 2025. 480 p. 

https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/99149 

 

Навчальний посібник знайомить з однією з найбільш актуальних катего-

рій сучасності, як сталий розвиток соціально-економічних систем. Характери-

зуються ознаки, взаємні відношення та процеси еволюції різних секторів еко-

номік в напрямку сестейнізації виробництва. Показані особливості форму-

вання сучасних трендів у різних сферах діяльності: сестейнізації, інформати-

зації, цифровізації, кіборгізації економіки та її галузей, розвитку технологічної 

основи, нових матеріалів, Інтернету речей. Особлива увага приділяється сучас-

ним промисловим революціям (Industries 3.0; 4.0; 5.0) та фазовому переходу до 

нової соціально-економічної формації. Призначений для викладачів і студен-

тів навчальних закладів, а також для наукових працівників, фахівців підпри-

ємств, спеціалістів місцевих органів адміністрації. 

 

  

https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/99149
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Глосарій з цифровізації соціально-економічних систем і бізнес-процесів: 

навчальний посібник / за науковою редакцією д.е.н., проф. Л. Г. Мель-

ника. Суми: Університетська книга, 2024. 136 с. 

https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/97159 

 

Цифрові трансформації стають реальністю нашого життя, проникаючи в 

усі сфери діяльності людини. Вони змінюють економічні, соціальні та політи-

чні пріоритети й уклади самого життя. Інформаційні технології забезпечують 

підприємствам додаткові конкурентні переваги. Мета посібника – допомогти 

в розумінні нових понять термінів, що з’являються в основній та науковій лі-

тературі й пов’язані з цифровими трансформаціями. Словник призначений для 

студентів спеціальностей 051 «Економіка», 061 «Журналістика», 072 «Фі-

нанси, банківська справа та страхування», 073 «Менеджмент», 075 «Марке-

тинг», 076 «Підприємництво та торгівля», 122 «Комп’ютерні науки», 125 «Кі-

бербезпека та захист інформації», 281 «Публічне управління та адміністру-

вання» усіх форм навчання.  

https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/97159
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Науково-популярні видання 

 

 

Л. Мельник, Даріан, Даніел. Міркувалки. Суми: ПФ «Видавниц-

тво Університетська книга», 2024. 64 с. 

 

Через сюжетні лінії казок та дивовижні історії проступають кон-

тури нової цифрової реальності людства, в якій скоро доведеться жити 

й діяти юним читачам цієї книги. 
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Мельник Л., Даріан. Повчалки. Суми: Університетська книга, 2024. 120 с. 

 

Через сюжетні лінії та дивовижні історії проступають контури соціальних 

засад Людини, якій належить жити в реаліях прийдешньої соціально-економі-

чної формації.  

Книга призначена для молоді, якій уже в недалекому майбутньому неми-

нуче доведеться вирішувати важкі завдання Industries 3.0, 4.0, 5.0 в зазначе-

ному переході. 
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Мельник Л., Даріан. Захмарні казки, або Казкові діалоги двох поколінь. 

Серія: «Міркувалки». Суми: Університетська книга, 2025. 92 с. 

 

Через казкові історії розглядається найактуальніша проблема сучасності, 

пов’язана з переходом до глобальної спільноти людства, в якій вирішальну 

роль судиться зіграти хмарним технологіям, штучному інтелекту та інформа-

ційній реальності. 

Книга призначена для молоді, якій уже в недалекому майбутньому неми-

нуче доведеться вирішувати важкі завдання зазначеного переходу. 
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8. Присутність в Інтернеті 
 

Онлайн-присутність науковців ІЕР забезпечується такими ресурсами, як: 

• офіційний сайт кафедри; 

• профілі викладачів у наукометричних базах; 

• сторінки в соціальних мережах. 

 

Офіційний сайт кафедри економіки, підприємництва та бізнес-адмініст-

рування СумДУ: https://econ.biem.sumdu.edu.ua/ 

Функціональність: 

• інформація про кафедру, спеціальності, викладачів; 

• новини та анонси заходів; 

• навчальні матеріали та каталоги дисциплін; 

• контакти та вступна інформація. 

 

Наукова цифрова присутність. Викладачі кафедри мають профілі в: 

• Scopus; 

• Web of Science; 

• Google Scholar; 

• ResearchGate; 

• ORCID. 

 

Соціальні мережі: 

• Facebook; 

• Instagram; 

• Twitter (X); 

• LinkedIn; 

• TikTok; 

• YouTube. 

 

  

https://econ.biem.sumdu.edu.ua/


 

ПРИСУТНІСТЬ В ІНТЕРНЕТІ 67 

Присутність в соцмережах в 2025 році 
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9. Громадська діяльність 
 

У 2024–2025 рр. ІЕР проводив активну громадську діяльність за такими 

напрямами. 

 

Вернадські читання 
 

У 2024–2025 роках у Сумській обласній науковій бібліотеці були прове-

дені традиційні щорічні Вернадські читання, присвячені науковій спадщині 

видатного українського вченого Володимира Вернадського та популяризації 

його ідей серед науковців, студентської молоді та широкої громадськості. За-

хід має багаторічну традицію та проводиться за участі провідних науковців 

Сумського державного університету. 

 

 
 

3 квітня 2024 року відбулися 12-ті Вернадські читання. Незмінним учас-

ником і лектором заходу протягом усього періоду його проведення є доктор 

економічних наук, професор кафедри економіки, підприємництва та бізнес-ад-

міністрування Сумського державного університету, директор НДІ економіки 

розвитку МОН і НАН України Леонід Мельник. У межах читань він прочитав 

лекцію на тему «Ноосфера та проривні технології: досвід ЄС і практика Укра-

їни». Захід проходив у форматі інтерактивної лекції за участю студентів, ви-

кладачів та представників громадськості міста Суми. Через умови воєнного 

часу лекцію було проведено в бомбосховищі, що не дозволило вмістити всіх 

охочих долучитися до заходу. Перед початком лекції професор Леонід 
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Мельник передав до фонду обласної бібліотеки свої наукові та науково-попу-

лярні видання, зокрема монографію «Адитивна економіка» та книги «Мірку-

валки» і «Веселі уроки». Після лекції відбувся круглий стіл, під час якого уча-

сники обговорили представлені ідеї та їх актуальність для сучасного розвитку 

науки і суспільства. 

 

 
 

18 березня 2025 року в Сумській обласній науковій бібліотеці відбулися 

13-ті Вернадські читання, присвячені дню народження Володимира Вернадсь-

кого (12 березня). У заході взяли участь представники громадськості Сумської 

області та міста Суми, зокрема школярі, студенти та викладачі навчальних за-

кладів. Традиційно з лекцією виступив професор Леонід Мельник. Після ви-

ступу відбулося засідання круглого столу, під час якого учасники обговорили 

актуальні проблеми сучасного розвитку цивілізації, передбачені у працях Во-

лодимира Вернадського. Основна дискусія стосувалася питань формування 

ноосфери на основі цифрових технологій, зокрема хмарних обчислень і штуч-

ного інтелекту, цефалізації еволюції природи як процесу інформаційного 

ускладнення природних систем, антиентропійного потенціалу Землі та перс-

пектив переходу людства до автотрофного типу розвитку. 

Проведення Вернадських читань сприяє популяризації наукової спад-

щини Володимира Вернадського, розвитку міждисциплінарних дискусій щодо 

майбутнього цивілізації, а також залученню молоді до осмислення сучасних 

глобальних викликів і ролі науки у їх вирішенні. Захід традиційно виступає 

важливою платформою для наукового діалогу між дослідниками, студентами 

та громадськістю.  
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Робота Бізнес-школи 

 
У 2024–2025 роках було проведено щорічні заходи зимової Бізнес-школи 

«Молодь і бізнес: досвід ЄС та України», організовані в межах реалізації мо-

дуля Жана Моне викладачами та дослідниками кафедри економіки, підприєм-

ництва та бізнес-адміністрування Сумського державного університету – Бог-

даном Ковальовим, Олександром Кубатко і Владиславом Півнем. Основною 

метою Бізнес-школи було поширення знань серед молоді про цінності, етичні 

принципи та практики ведення бізнесу в країнах Європейського Союзу та в 

Україні, а також розвиток підприємницьких компетентностей. 

 

 
 

Друга зимова Бізнес-школа відбулася у грудні 2024 року в онлайн-фор-

маті. У заході взяли участь близько 60 учасників, серед яких були студенти 

університетів і коледжів, а також учні старших класів закладів загальної сере-

дньої освіти з різних міст України, зокрема Сум, Полтави, Тернополя, Коно-

топа, Шостки, Недригайлова та Липової Долини. Запрошеними спікерами 

стали українські підприємці, які мають практичний досвід розвитку бізнесу в 

країнах Європейського Союзу, зокрема в Німеччині та Польщі. Учасники 

отримали знання щодо пошуку бізнес-ніші, аналізу конкурентного середо-

вища, розроблення односторінкового бізнес-плану, створення MVP і прото-

типу продукту, а також залучення інвестицій. Під час навчання вони працю-

вали індивідуально та в командах над розробленням власних бізнес-проєктів. 

Третя зимова Бізнес-школа була проведена у грудні 2025 року також в 

онлайн-форматі. Участь у заході взяли близько 40 осіб – студенти університе-

тів і коледжів, а також учні старших класів закладів загальної середньої освіти 

міста Суми та Сумської області. Програма заходу включала синхронну час-

тину у форматі двох панельних дискусій. У межах першої панелі виступили 

підприємці-початківці, які поділилися власним досвідом старту бізнесу та 
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мотивували учасників до започаткування підприємницької діяльності. До дру-

гої панелі були запрошені досвідчені підприємці, які розповіли про свій шлях 

у бізнесі, подолання викликів, масштабування діяльності та запуск нових проє-

ктів як в Україні, так і за кордоном. 

 

 
 

Крім того, протягом грудня учасники мали можливість пройти дистанцій-

ний курс «Стартап: перші кроки в бізнесі: досвід ЄС та України», у межах 

якого вони отримали знання щодо пошуку бізнес-ніші, аналізу конкурентів, 

розроблення односторінкового бізнес-плану, створення MVP і прототипу, за-

лучення інвестицій, а також ознайомилися з етичними принципами та ціннос-

тями ведення бізнесу в ЄС та Україні. Учасники працювали над власними біз-

нес-ідеями індивідуально та в командах, а також за бажанням могли отримати 

менторську підтримку від запрошених підприємців. 

Проведені заходи сприяли підвищенню рівня підприємницької обізнано-

сті молоді, формуванню практичних навичок започаткування власної справи 

та популяризації європейських цінностей ведення бізнесу. Бізнес-школа стала 

ефективною платформою для обміну досвідом між підприємцями та молоддю, 

а також для розвитку підприємницького мислення серед студентів і школярів. 

  



 
ГРОМАДСЬКА ДІЯЛЬНІСТЬ 72 

Участь у «Малій академії наук України» 
 

В 2024–2025 роках науковці інституту провадили активну діяльність, 

спрямовану на популяризацію економічної науки та розвиток дослідницьких 

навичок у талановитих школярів. Головним вектором цієї роботи стала інтег-

рація академічних знань у шкільне середовище через платформу Малої акаде-

мії наук України. Як науковці-практики, викладачі кафедри ЕПБА прагнули не 

лише оцінити знання учнів, а й продемонструвати привабливість наукового 

пошуку, стимулюючи молодь до вирішення актуальних проблем сучасної еко-

номіки. 

 

 
 

Зокрема, к.е.н., доцент Гриценко Павло Валерійович, виступаючи у ролі 

голови журі обласного конкурсу-захисту наукових робіт МАН, зосередив 

увагу на формуванні у школярів критичного мислення та наукового підходу 

до підприємницьких ініціатив. Його робота була спрямована на виявлення та 

підтримку тих юних дослідників, чиї проєкти мають потенціал для подальшої 

глибокої наукової розробки. У свою чергу, к.е.н., доцент Маценко Олександр 

Михайлович, працюючи у складі журі, забезпечив фахову експертизу учнівсь-

ких робіт, акцентуючи на методологічній точності та важливості доказової 

бази в економічних дослідженнях. 

Така системна робота П. В. Гриценка та О. М. Маценка є частиною стра-

тегії інституту з вибудовування інтелектуального містка між школою та уніве-

рситетом. Демонструючи власний науковий досвід, науковці надихають тала-

новиту молодь обирати шлях дослідництва, перетворюючи складні економічні 

концепції на зрозумілий та захопливий інструмент для аналізу навколишнього 

світу. 
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